
Karnyújtásnyira Szegedtől

Közéleti információs havilap • Megjelenik minden hónap első hetében • VI. évfolyam 3. szám, 2012. április
Ásotthalom, Bordány, Domaszék, Forráskút, Mórahalom, Öttömös, Pusztamérges, Röszke, Ruzsa, Szeged, Üllés, Zákányszék

Falugondnokok tanácskoztak Üllésen
Március 20-án falugondnoki ta-
lálkozót tartottak Üllésen, ahová 
– Bács-Kiskun, Csongrád, Békés, 
Pest és Jász-Nagykun-Szolnok me-
gyéből – több mint 100 falugond-
nok, tanyagondnok, polgármester 
és jegyző érkezett.

Nagy Attila Gyula, Üllés község 
polgármestere köszöntötte a részt-
vevőket és részletesen bemutatta 
a települést. A konferencián részt 
vett Dr. Mezőszentgyörgyi Dávid, 
a VKSZI Főigazgatója, aki a ta-
nyafejlesztési pályázatokról és a fa-

lugondnoki szolgálatok általános 
helyzetéről adott tájékoztatást. A 
szakmai programot követően a ven-
dégek sétát tehettek a településen, 
meglátogatva az új Alkotóházat és 
a közelmúltban átadott szociális 
központot. 

Csörszné Zelenák Katalin, a Fa-
lugondnokok Duna-Tisza Közi 
Egyesületének vezetője  beszámolt 
az egyesület programjairól, a leg-
újabb pályázatokról és bemutatta 
az újonnan elindult tanyagondnoki 
szolgálatokat.

Nógrádi Zoltán Brüsszelben szólalt fel 

Az uniós költségvetés csökkentése ellen
Napjaink egyik, ha nem a legfon-
tosabb európai uniós témája az 
EU következő többéves pénzügyi 
keretével (MFF) kapcsolatos meg-
állapodás. Az európai uniós költ-
ségvetés 2014-2020-as időszakra 
vonatkozó keretét meghatározó 
széles körű konzultáció egyik ele-
meként március 22-én a Tanács 
dán elnöksége, a Bizottság és az 
Európai Parlament közös szer-
vezésében második alkalommal 
került megrendezésre Brüsszelben 
a többéves pénzügyi keretről szóló 
magas szintű konferencia. 

A találkozóra meghívást kaptak 
a nemzeti parlamentek képviselői, 
a Régiók Bizottsága, a Gazdasági 
és Szociális Bizottság és az Euró-
pai Számvevőszék, hogy kifejtsék 
nézeteiket a költségvetés forrás és 
kiadási oldalával kapcsolatos kér-
désekről. 

A konferencián a magyar Ország-
gyűlést Nógrádi Zoltán, a Parlament 
Európai ügyek bizottságának tagja, 
Mórahalom polgármestere képvi-
selte, aki a kiadási oldalról szóló 
szekcióban ismertette álláspontját. 

Hozzászólásában a társadalmi 
kohézió fontosságát, és az állam-
polgárok bizalmának megerősí-
tését hangsúlyozta, és az uniós 

költségvetés csökkentése ellen 
érvelt. A képviselő kiemelte, hogy 
az állampolgároktól nem várható 
el, hogy elfogadják: az egységes 
piacért hozott áldozataik ellené-
re nem számíthatnak segítségre 
a bajban. Amennyiben az EU 
egyenlő a költségvetésével, úgy a 
kisebb költségvetés egyértelműen 
csalódást okoz a lakosságnak, ami 
könnyen a szélsőségek erősödésé-
hez vezethet, ezért pedig nagy árat 
kell majd fizetni a jövőben. A for-
rásvesztés ezért elfogadhatatlan, 
így a képviselő támogatásáról biz-
tosította az Európai Parlamentet, 
amely szintén ellenzi a költségvetés 
csökkentését. 

A konferencián a magyar kor-
mány részéről Győri Enikő EU-
ügyekért felelős államtitkár is 
részt vett, aki hozzászólásában 
kiállt a közös mezőgazdasági 
politikára és a kohéziós politi-
kára szánt források fenntartása 
mellett. Az államtitkár asszony 
hangsúlyozta, hogy a kohéziós 
politika nem elavult segélyezési 
eszköz, a kohéziós forrásokból a 
régi és az új tagállamok egyaránt 
profitálnak. 

Deák-Stifner Dorottya
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Helyi foglalkoztatók tájékozódtak a 
jogi kérdésekről

„Munkajog és munkaügyi 
ellenőrzés a gyakorlatban”

Ezzel a címmel szervezett konferenciát a Magyar Mun-
kaügyi Alapítvány és a SZTE Munkajogi és Szociális Tan-
szék Mórahalmon.

2012. március 3-án 
megtartott konferencián 
a település jelentősebb 
foglalkoztatói vettek részt.

Előadók és témák:
Samu Zoltán (munkaügyi felü-
gyelő): „Amit a munkaügyi el-
lenőrzésről tudni érdemes” 
•	  mire terjed ki a munkaügyi el-

lenőrzés
•	  melyek a munkaügyi felügyelő 

jogai az ellenőrzés során
•	  melyek a munkáltató, mint ügy-

fél jogai az ellenőrzés során
•	  szankciók, munkaügyi bírságok
•	  a bírság kiszabásának szempont-

jai
•	  jogorvoslati lehetőségek
•	  a közbeszerzésekből történő ki-

zárás 
 

Musa Imre (munkavédelmi tech-
nikus): „A munkavédelem gya-
korlati oldala” 
•	  veszélyforrások és a kockázatér-

tékelés fontossága

Dr. Ember A lex (ügy véd, 
egyetemi adjunktus, PhD) „A 
munkaviszony létesítésének és 
megszűntetésének gyakorlati 
kérdései”  
•	  jelenleg hatályban lévő és az év 

közepével hatályba lépő Munka 
Törvénykönyv szabályozásbeli 
különbségei

•	  a munkaviszony létesítésének 
lépései

•	  mikortól beszélünk munkavi-
szonyról

•	  munkaszerződés, tanulmányi 
szerződés

•	  munkaviszony megszüntetése
•	  a jogellenes megszüntetés jogkö-

vetkezményei. 

Dr. Kőrösi Gábor (munkaügyi-
bíró, Szegedi Munkaügyi Bí-
róság) „A munkügyi ítélkezés 
kérdései a munkáltató szem-
pontjából”  
•	  munkája során szerzett tapaszta-

latok, meglátások
•	  munkáltató a felmondás megfe-

lelő mértékű indoklásának szük-
ségszerűsége 

•	  közös megegyezéssel történő fel-
mondás feltételei

•	  a perbeli egyezség előnyei 

A konferencián résztvevők vé-
leménye szerint az előadások 
hasznosnak minősültek, amelyek 
sokban segítették mindennapi 
munkájukat. A résztvevők kérték, 
hogy az új Munka Törvénykönyv 
megjelenésével kerüljön megszer-
vezésre egy újabb konferencia, 
ahol már a friss változásokról 
esne szó.

Amennyiben felkeltettük érdek-
lődését és szeretne részt venni ha-
sonló témájú előadásokon, esetleg 
speciális kérdése van, kérjük, jelezze
a jedit@homokhat e-mail címre! 

Öt  éves a forráskúti 
mozgáskorlátozottak egyesülete
Öt esztendővel ezelőtt alakult meg 
Forráskúton a Csongrád megyei 
Mozgáskorlátozottak Egyesületé-
nek helyi csoportja. Faragó Tamás 
volt a szerveződés elindítója, majd 
a csoport titkárává választották – 
ezt a tisztséget immár másodszor 

szavazták meg neki 5 esztendőre a 
sorstársai. Jelenleg több mint fél-
száz tagot számlál a csoport, akik 
mind valami fogyatékkal élnek.

A leginkább érdekvédő csoport tag-
jai havonta találkoznak a Művelődési 
Házban, ahol a csoporttitkár hasznos 

tájékoztatásán túl közös énekléssel, 
kártyázással töltik együtt a szabad-
időt. A havi gyűlések mellett egyéb 
közös programokat is szerveznek, 
ilyen például a Forráskúti Mozgás-
korlátozottak Jótékonysági estje, ahol 
a csoport énekkara is kis műsorral 

örvendezteti meg a résztvevőket: 
mozgáskorlátozott sorstársakat, csa-
ládtagokat, támogatókat.

Az ötödik évfordulójukról egy 
rendkívüli gyűléssel emlékeztek 
meg, ahol egy közös ebéd tette még 
ünnepélyesebbé a napot.

Rendezettebb településkép Ásotthalmon

Fontos gyűjtőutak épültek ki
Ásotthalom csaknem 100 millió forint uniós támogatást 
nyert önkormányzati tulajdonú belterületi közutak fej-
lesztésére, melynek keretében a 110 millió forintos össz-
költséget meghaladó beruházásból megvalósulhatott a 
Déli és a Jókai utcák kiépítése. 

A tavaly áprilisban kezdődött 
projekt zárórendezvényére már-
cius 20-án került sor, ahol Petró 
Ferenc polgármester elmondta, 
a község 2009 novemberében 
nyújtotta be pályázatát a két utca 
kiépítésére és gyűjtőúttá fejlesz-
tésére. 

A kivitelezés során a két érin-
tett utcában 5 méter szélességben 
megtörtént az utak aszfaltozása, 
valamint 1-1 méter szélességben 
sor került padkarendezésre a víz-
elvezető árkok kialakítására. 

A Déli és a Jókai utcában jelentő-
sen javult a közlekedés minősége, 
biztonsága, ezáltal élhetőbb tele-
pülési környezet alakult ki, ehhez 
egy oldali fásítással hozzájárult a 

beruházás keretében megvalósított 
zöldterület-fejlesztés is. 

Az utcák mellett ingatlannal 
rendelkező lakosok megújult, 
rendezett környezetben élhet-
nek, dolgozhatnak. A lakókör-
nyezet megfelelő minőségű úton 
elérhetővé válik, az ideköltöző 
– vélhetően fiatalabb korosztályt 
képviselő – lakosság számára, így 
az kedvező hatással lehet a telepü-
lés demográfiai viszonyaira. „A 
beruházással egy rendezettebb 
településkép alakult ki, amely 
vonzó lehet a községbe betelepül-
ni vágyó vállalkozások számára 
is” – fogalmazott a polgármester.

Hasznos tanácsokkal teli „Téli esték” Domaszéken

Egészséges életmódra nevelnek

Domaszéken évek óta rendszere-
sen megrendezésre kerül a „Téli 
esték” elnevezésű előadássorozat, 
mely sokszínűsége miatt egyre több 
érdeklődőt vonz. Az idei évben az 

előadások egy részét a „Fenntart-
ható Homokhátság” (TÁMOP-
5.5.1/A—10/1-2010-0023) pá-
lyázati program keretein belül 
valósította meg a település. A téli 

időszakban megrendezett előadá-
sok témája többnyire az egészséges 
életmódra való ösztönzést, a beteg-
ségek megelőzését helyezi előtérbe, 
de olykor kulturális előadások és 
kézműves foglalkozások színesítik 
a repertoárt.

Idén a Homokháti Kistérség jó-
voltából neves előadók meghívására 
nyílt lehetőségünk és az eddigieknél 
is színvonalasabb rendezvényeket 
tudtunk megvalósítani. Januárban 
Rezes Jánosné, orosz származású 
természetgyógyász tartott előadást 
„Házi patika, kerti patika” elne-
vezéssel. Az orosz népi gyógyászat 
évszázadok óta bevált elemeit, vala-
mint a hazánkban is megtalálható 
konyhakerti növények felhasználási 
módjait, és különböző betegségek-
re való alkalmazásukat mutatta be. 
Az első és legfontosabb gondolata: 
„nem azért élünk, hogy együnk, 

de azért eszünk, hogy egészségesen 
tudjunk élni”.

A rendezvénysorozat második 
állomásán is a helyes táplálkozási 
szokások fontosságával ismertette 
meg a résztvevőket Dr. Kohán József 
előadó. „Ételed az életed” elnevezésű 
előadásában, sokéves tapasztalatára 
építve világított rá az általunk he-
lyesnek hitt, de valójában helytelen 
táplálkozási szokásainkra. Bemutat-
ta a paleolit és a vércsoport diéták 
előnyeit és alapjait, melyek alkalma-
zása igen hasznosnak bizonyulhat 
már egészen a kezdetektől. 

Bízunk abban, hogy a jövőben 
is nyílik lehetőségünk hasonlóan 
színvonalas és a lakosság számra 
hasznos előadások szervezésére.

Asztalos Ágnes
pályázatíró – projektmenedzser

A képen Rezes Jánosné 
előadása látható

Bordányi hírek
Épül a Védelmi Központ
A Bordány Község Közbiztonságá-
ért Alapítvány a tavalyi év tavaszán 
kapta meg azt a határozatot a Vi-
dékfejlesztési Hivataltól, amelyben 
a „Polgárőrszervezetek működését 
biztosító helyiségek kialakítása” 
című döntésről értesítették a szer-
vezetet. A Védelmi Központ a volt 
védőnői szolgálat épületében kerül 
elhelyezésre. A kivitelezési munkák 
részét képezi a tetőfelújítás, az épület 
lábazati-homlokzati vakolatának ja-
vítása, festése, a nyílászárók cseréje, 
a válaszfalak bontása és új válaszfal 
építése, ajtónyílás befalazása, WC 
helyiségek felújítása, villamos hálózat 
felújítása, festési, mázolási munkák 
elvégzése. Szintén elindult a térfi-
gyelő kamerák kihelyezése, melynek 
keretében 12 kamerát szerelnek fel 
a falu legforgalmasabb területeire, 
hogy ezáltal még biztonságosabbá 
váljanak az itt élők mindennapjai. 
A kamerák nagy felbontású és se-
bességű képeket rögzítenek, egy-
idejűleg alkalmasak lesznek élőkép 
megtekintésére és korábbi felvételek 
keresésére is. A rendszer érdekessége, 
hogy akár rendszám felismerésre is 
alkalmas lesz, ezáltal sokkal köny-
nyebb lesz a visszatérő bűncselekmé-
nyeket elkövetők kiszűrése. A pályá-
zat a tanyákon egyedül, esetlegesen 
rossz egészségi és szociális állapotban 
élőkről sem feledkezik meg, hiszen 
negyven darab GPRS-alapú, hor-
dozható segélyhívót is tartalmaz a 
beruházás, amellyel biztosított lesz 
a felmerülő krízishelyzetekben való 

gyors segítségnyújtás is. A munkála-
tokkal, kivitelezéssel várhatóan idei 
év tavaszának végén, nyár elején vé-
geznek majd. 

40 hektárnyi terület égett le
Negyven hektárnyi nádas és avar 
égett le a Seregélyes dűlőben. A 
tűzoltók kettes fokozatú, kiemelt 
esethez vonultak ki négy autóval. 
A gyorsan égő avar és nádas két ta-
nyát is veszélyeztetett, de a tűzoltók 
időben megfékezték a lángokat, így 
emberélet nem került veszélybe. Az 
egyik tanyához tartozó palatetős 
színt elérték a lángok és az ott tá-
rolt körülbelül 30-40 köbméternyi 
hulladék meggyulladt és a palatető 
is több helyen megégett. A tűzoltók-
nak 90 körbálát is el kellett oltaniuk. 
Az esetet tűzvizsgáló is vizsgálja. A 
tűzzel kapcsolatban a rendőrség két 
ember előállított gondatlanságból 
elkövetett közveszély okozása mi-
att, mert megszegték a tűzgyújtási 
tilalmat.

II. Sana Hastáncgála
Március 10-én rendezték meg a 
II. Sana Orientális- és Modern 
Táncgálát, amelyen nagyon sok 
ügyes és tehetséges környékbeli 
táncos mutathatta meg tudását. A 
helyi hastáncosok és az Ádám Jenő 
Általános és Alapfokú Művészeti 
Iskola modern táncosai mellett 
Üllésről, Forráskútról, Kiskundo-
rozsmáról, Balástyáról, Szatymaz-
ról, Szegedről, és Békéscsabáról is 
érkeztek hastáncosok. 

HoMokHát tV 
A térség 
szolgálAtáBAn 

Elérhetőségeink:
Tel.: (62) 281 219 
Honlap: www.homokhattv.info 
Email: homokhattv@morahalom.hu

Nógrádi Zoltán országgyűlési képviselőt az elmúlt 
hónapban sokan keresték meg azzal a kéréssel, 
hogy a kábeltelevíziók mórahalmi és térségi  
adásai az alapcsomagban foghatók legyenek. 
Örömmel értesítjük a tisztelt nézőket, hogy a  
képviselő úr közbenjárásának köszönhetően  
március végétől a C9-es csatornán ismét láthatók  
a MóraNET és a HTV adásai.
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E-city modell: egy rendszer – sokféle szolgáltatás

A tanyai segélyhívótól 
az intelligens energiahálózatig
Fodor Csabának volt legelőször in-
ternet-hozzáférése és e-mailcíme 
Mórahalmon. 1995-öt írtak akkor, 
és hat év kellett hozzá, mire a helyi 
önkormányzatnál minden egyes 
dolgozó használhatta az internetet. 
Eleinte némelyiküket kapacitálni 
kellett, hogy ne csak hetenként 
egyszer nézze meg, kapott-e elekt-
ronikus levelet, hanem minden 
nap, mint az igazi postaládát. Az 
építőmérnök végzettségű Fodor 
Csaba a Csongrád megyei kisváros 
egyik fejlesztési mindenese. Most 
éppen a Homokkert Kistérségi 
Integrációs Nonprofit Közhasznú 
Kft. ügyvezetőjeként beszélt arról, 
hogyan fogják a magyar-román 
határtérségben bemutatni az e-city 
modelljét. E projekt támogatásáról 
már döntöttek, a közeljövőben írják 
alá a szerződést. Román partnerük 
a temesvári székhelyű Integratio 
Alapítvány.

Az e-city elnevezés sokfunkciós 
infokommunikációs hálózatot je-
lent, továbbá azt az elvi elképzelést, 
amely az egyes településeken, kis-
térségekben már meglévő sokféle 
szolgáltatást úgy szervezi rendszer-
be, hogy azok megőrizhessék ön-
állóságukat, üzleti vagy közösségi 
fenntartásukat. Hogy könnyebb le-
gyen megérteni, Fodor Csaba elme-
séli: amikor Mórahalmon először 
felmerült, hogy kábeltévé-hálózatot 
kellene építeni, a fiatal fejlesztők 
azonnal azt javasolták: ne az akkor 
„normál”-nak számító egyirányú 
változatot válasszák, hanem a vala-
mivel drágább interaktívat. Nógrá-
di Zoltán polgármester, noha nem 
ellensége az újnak, visszakérdezett: 
tán űrállomást akartok? Dehogyis, 
felelték a fiatalok. Azért legyen in-
teraktív, mert azé a jövő!

A 2000-es évek elején készült el a 
Homokháti Kistérség – amelynek 
Mórahalom a központja – infor-
matikai stratégiája. 2005-ben pá-
lyázatot nyertek az e-közigazgatás 
rendszerének kiépítésére. Két év-
vel később a kistérség településeit 
optikai hálózattal kötötték össze. 
Mivel a Homokhátságon ma is 
sokan élnek a tanyákon, a teljes 
külterületet lefedő mikrohullámú 
wifi-hálózatot létesítettek.

Száma venni sem könnyű, hogy 

már ma is mi minden fér bele az 
infokommunikációs hálózatba. Az 
internet, a kábeltévé, az IP-alapú te-
lefon már sehol sem újdonság. Mó-
rahalmon azonban a Szegedi Tu-
dományegyetem szoftverfejlesztési 
tanszékével együttműködve újabb 
gyakorlati alkalmazásokat dolgoz-
nak ki. Ilyen például a házi beteg-
ellátásban használható monitoring 
rendszer, vagy a funkciójában hoz-
zá hasonló tanyai jelzőrendszeres 
segítségnyújtó hálózat.

„A telemedicina rendszere az 
egyik leggyorsabban fejlődő alkal-
mazás mostanában” – magyarázta 
Fodor Csaba. – „Az Európai Unió, 
illetve a tagállamok kormányai arra 
törekszenek, hogy a betegek minél 

kevesebb időt töltsenek kórházban. 
Otthon, nyugalmasabb körülmé-
nyek között, olcsóbban, a gyorsabb 
gyógyulás esélyével lássák el őket. 
Ehhez olyan rendszerekre van szük-
ség, amelyek képesek rendszeresen 
ellenőrizni a beteg állapotát – pél-
dául a vércukorszintjét, a vérnyo-
mását. Olyan eszközöket sikerült 
kifejleszteni, illetve átalakítani, 
amelyek nemcsak mérik a szükséges 
értékeket, hanem informatikai esz-
közökkel képesek továbbítani őket 
egy célközpontba. A beteg az elren-
delt időben megméri a vérnyomását 
vagy a vércukrát, a rendszer pedig a 
kapott értéket továbbítja a házior-
vosának vagy a kórháznak. Ezek az 
eszközök arra is alkalmasak, hogy 
ha a mérés elmarad, figyelmeztes-
sék a beteget, illetve, ha nem reagál, 

akkor egy készenléti szolgálatot, 
amely kimegy, és megnézi, hogy 
szükség van-e beavatkozásra.”

A tanyai jelzőrendszeres segítség-
nyújtás kezdetben meglehetősen 
egyszerű készülék volt, amellyel 
bármilyen veszély esetén egyetlen 
gomb megnyomásával lehetett jelez-
ni egy diszpécserszolgálatnak. Ké-
sőbb a készülékre már három gomb 
került, a használója kiválaszthatta, 
hogy egészségügyi segítséget kér, a 
biztonságát fenyegeti veszély, vagy 
egyéb problémája van. A készülék 
használója ma már kihangosítós 
beltéri egység segítségével beszélni 
is tud a diszpécserrel. Mozgásérzéke-
lők segítségével azt is ellenőrizni le-
het a központból, ha az illető – rend-

szerint egyedül élő, idős, gyakran 
beteg ember – hosszabb ideje nem 
tért vissza a szobájába, illetve, hogy 
fenn van-e vagy fekszik, sőt, hogy 
az ágyán fekszik-e, vagy a földön. 
A mórahalmi kistérség részt vesz a 
„rural living lab” nevű európai uniós 
programban, amelynek keretében a 
vidéki környezetben élő emberek 
életét megkönnyítő fejlesztéseket 
valósítanak meg és próbálnak ki.

Az e-city infokommunikációs 
rendszerébe számos más szolgáltatás 
is beletartozhat. Ilyenek például kü-
lönböző ingatlanokat védő, a moz-
gást, jelenlétet érzékelő elektronikus 
biztonsági rendszerek, továbbá a 
közterületeken elhelyezett térfigye-
lő rendszerek. Arra is van lehetőség, 
hogy olyan idős embereket, akiknek 
a szellemi állapota ingadozó, és haj-

lamosak időnként elkóborolni, egy 
karóra formájú jeladó szerkezetet a 
kezükre rögzítve föl lehessen kutatni.

Más irányú, de nem kevésbé 
fontos célterület a hírszolgáltatás. 
Például a Homokhát Tévé műsorai 
nemcsak Mórahalomról szólnak, 
hanem a kistérség többi településé-
ről is. Fontos, hogy ezek a műsorok 
tetszés szerinti időben, IP-alapon 
is hozzáférhetőek legyenek. A Ma-
gyarország-Románia Határon Át-
nyúló Együttműködési Program 
2007-2013 támogatásával is készül-
nek műsorok, ezek megoszthatósá-
ga szintén fontos feladata egy ilyen 
hírközlési rendszernek.

Fodor Csaba kiemelt egy másik 
területet is: az intelligens energia 
kérdéskörét. Mivel a hagyományos 
energiafajták egyre drágábbak, 
megnő a jelentősége a megújuló 
energiaforrásoknak. Ezek azon-
ban egyelőre szintén drága, sokára 
megtérülő energiafajták. Jó irány 
lehet, ha sok kis okos eszközzel 
csökkentjük a meglévő energia 
felhasználását. Például olyan 
készülékkel, amely lekapcsolja a 
konnektort, ha nem érzékel fo-
gyasztást. Az energiafogyasztás 
időzítésével, a napsütéshez kö-
tődő megújuló energiák, vagy az 
olcsóbb éjszakai áram célzott hasz-
nálatával is jelentősen csökkenteni 
lehet a költségeket.

Az e-city modellje ezeknek a le-
hetőségeknek a számbavételét és 
alkotó továbbfejlesztését szolgálja. 
Jó, ha minél többen megismerik, 
és a saját igényeiknek megfelelően 
kiépítik e lehetőségeket. Mivel a 
szolgáltatás független a helyszíntől, 
az országhatárokon keresztül is mű-
ködtetni lehet. Fodor Csaba vége-
zetül hangsúlyozta: nagyon fontos 
a szemléletformálás. A kistérségi 
központban létrehoztak egy IP-te-
lefonközpontot. Az optikai hálózat 
végpontja minden kistérségi önkor-
mányzat épületéig elér – mindeddig 
mégsem valósult meg egy IP-alapú 
telefonhálózat, amelyen belül in-
gyen telefonálhatnának egymás-
sal az emberek. Egyelőre inkább 
jelentős összeget fizetnek a külső 
telefonszolgáltatónak. 

Tanács István
a cikk megjelent a nol.hu oldalán

ÁsoTTHaloM 
Kukucska programot szervez-
nek az ásotthalmi óvodában. Az 
intézmény munkatársai a Szent 
György napi program kapcsán 
egy kis ismerkedésre várják a 
kisgyermekes szülőket április 
4-én délelőtt 9 órától az óvo-
dába, melyre sok izgalmas te-
vékenységgel, népi játékokkal, 
kézművesvásárral készülnek. 

RÖsZkE  
Röszkén a művelődési ház dísz-
termében április 4-én, szerdán 
17 órától Kiss Gábor, a Csongrád 
Megyei Agrárkamara titkára 
tart előadást a Darányi Ignác 
tervről és lehetőségeiről, a 
résztvevők információt kaphat-
nak az aktuális pályázatokról, 
illetve az egységes támogatási 
kérelem beadásáról.

ZÁkÁNysZék  
Falugyűlés lesz április 12-én este 
18 órai kezdettel Zákányszéken 
a Művelődési Házban, ahol a 
település 2012. évi költségve-
téséről és aktuális községpoli-
tikai kérdésekről tartanak tájé-
koztatót. A faluvezetés szeretné 
kikérni a lakosság véleményét, 
meghallgatni elképzeléseiket, 
hogy közösen megoldást talál-
janak a problémákra.

térségi Hírek

Forrás : "Proseniis projekt"

több mint kétszázmillió forint a szegedi utakra
Az önkormányzat 235 millió forintot fordít bel-, illetve 
külterületi utak javítására Szegeden. Hüvös Lászlót, Al-
sóváros, Klebelsberg-telep és Gyálarét önkormányzati 
képviselőjét kérdeztük az utcák javítására szolgáló kere-
tek felhasználásának részleteiről.

- Pontosan milyen keretek kerül-
tek elfogadásra?
- Az elfogadott 235 millió forintos 
szabad forrás három tételben áll ren-
delkezésre a 2012-es költségvetés-
ben. A belterületi utak kátyúzására 
104 millió forintot különítettünk el 
a Környezetgazdálkodási Nonprofit 
Kft. üzleti tervében; szerepel egy 110 
milliós útkeret a központi büdzsé-
ben, míg a kiskerti utak javítására 
15 millió forintot irányoztunk elő. 

- Mikor kezdődhet Szegeden a 
kátyúzás?
- Az illetékes társaság már most is 
elvégzi a halaszthatatlan beavatko-
zásokat, de az érdemi munkálatok 

csak áprilisban kezdődhetnek az 
aszfaltüzemek tavaszi beindulása 
miatt. Jelenleg a tél okozta károk 
felmérése folyik a későbbi hatéko-
nyabb munkavégzés érdekében. 
Minél teljesebb lesz a hibák ösz-
szesítése, annál szervezettebben 
tudják lebonyolítani a javításokat. 
Magam is kértem a választókerület-
ben élőket, jelezzék nekem az ilyen 
típusú panaszaikat, hogy a lehető 
leghamarabb továbbítani tudjam 
azokat az előkészítést végző mun-
katársainknak.

- Tavaly nem volt, idén van „Út-
keret” a költségvetésben. Mit lehet 
erről tudni?

- Sok esetben az utcák burkolata 
egyszerű kátyúzással nem hozható 
helyre, itt már a teljes kopóréteg 
összefüggő cseréje a megoldás. Erre 
vonatkozóan pénzügyi forrásokat 
az előterjesztett költségvetés nem 
tartalmazott, frakciónk indítvá-
nyára azonban önálló útkeret került 
elfogadásra a végleges anyagban. Az 
elkülönített 110 millió forintos ke-
retösszeg pályázati önrészként mű-
ködhet, amennyiben lesznek erre a 
célra elnyert uniós vagy központi 
pályázatok.

- Idén is lesz pénz a kiskerti utak 
javítására?
- A lakott kiskerti utcák rendbe-
tétele érdekében tavaly indítottuk 
a kiskerti útprogramot. Az első év 
eredményei alapján egyértelműen 
érdemes folytatni a munkákat. 
Csak a választókerületemben – a 
gyálaréti, valamint a tompaszigeti 

kiskertekben – kilenc utca álla-
potán tudtunk jelentősen javítani 
ebből a forrásból. A 2012-es költ-
ségvetésben 15 millió forint szabad 
forrás áll rendelkezésre e célra; az 
összeg elosztásáról a Városüzemel-
tetési és Fejlesztési Bizottság dönt 
majd.
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népszerű felnőttképzések 2012-ben is 
az Aranyszöm rendezvényházban

Újabb intézmény vált akkreditált 
felnőttképzési intézménnyé Móra-
halmon. Az Aranyszöm Rendez-
vényházat üzemeltető MÓRANET 
Nonprofit Közhasznú Kft. a 
„MOST: Mórahalom kistérsége 
az élethosszig tartó tanulás szol-
gálatában a gazdasági fejlődésért” 
című projekt keretében felnőttkép-
zési intézménnyé vált. 2012 szept-
emberében – az alábbi két 90 órás 

képzés közül azt, amelyikre többen 
jelentkeznek, újra indítják. Jó hír, 
hogy a képzések csak részben lesz-
nek költségtérítésesek. Jelentkezé-
si feltételek és további részletek a  
www.rendezvenyhaz.morahalom.
hu oldalon, a Felnőttképzési Intéz-
mény fül alatt olvashatók. Jelentke-
zési határidő: 2012. június 30. 

A Média designer hivatalosan 
akkreditált 90 órás felnőttképzés 

keretében digitális képfeldolgo-
zást, kiadványszerkesztést, design 
és arculati elemek tervezését sajá-
títhatják el a résztvevők. Az álló- 
és mozgóképek feldolgozásához 
modern számítógépes szoftvere-
ket használnak, s a képzés során 
fejlesztik kommunikációs és IKT 
kompetenciáikat, kipróbálhatják a 
képek szerkesztését és a filmfelvé-
telek vágását is. A képzésben részt 
vevők olyan gyakorlati tudásra tesz-
nek szert, amely sikeresebbé teheti 
őket a munkaerőpiacon.

A Határmenti turisztikai animá-
tor 90 órás tanfolyam keretében a 
szervezési ismeretek elméleti meg-
alapozó órák után megismerked-
hetnek a térség és a határmenti 
területek természeti- és épített 
értékeivel, kulturális örökségével, 
valamint angol és szerb nyelvi alap-
ismereteket és speciális idegenfor-
galmi ismereteket sajátíthatnak el. 
A hallgatóknak lehetőségük lesz 
terepgyakorlatok alkalmával be-
járni a kistérség nevezetességeit, s 
megismerkedni a térség természeti 

csodáival, ökoturisztikai jelentősé-
gű látványosságaival. Olyan turisz-
tikai szakembereket képeznek, akik 
immár képesek lesznek minőségi 
programszervezése, kifejezetten a 
térségi, helyi igényeket kielégítő 
turisztikai szolgáltatások megszer-
vezésére. Az intézmény ez év tava-
szán már saját forrásból nyújtja be 
a Határmenti turisztikai animátor 
képzés akkreditációs kérelmét, ez-
zel is emelve az új felnőttképzési 
intézmény szolgáltatásainak mi-
nőségét. 

További információ: 
www.rendezvenyhaz.morahalom.hu

Szabó Andrea
felnőttképzési vezető

Harmincéves múlttal a hátuk mögött tekintenek a jövőbe

A zsombói Wesselényi népfőiskola évtizedei

Mikszáth Kálmán bölcs gondola-
ta – mely szerint semmi nem tart 
jobban össze embereket, mint az 
iskolapadok emléke – Zsombóra is 
érvényes. 
Valamikor 1972-ben gyűltek össze 
először a tanyai Wesselényi iskolá-
ban azok az egykori tanulók, akik a 
téli hónapokban előadókat hívtak, 
hogy mezőgazdasági ismereteiket 
gyarapíthassák. Kertbarát-körnek 
kezdték nevezni magukat, csak jó-
val később változtatták át nevüket 
Gazdakörre. A frissen érettségizett 
Sípos Mihály lett a vezetőjük, és 
Kálmán Ferenc szervezte az elő-
adókat. Itt kell megemlítenünk az 
iskolában tanító Kovács Álmos és 
felesége elévülhetetlen érdemeit: ők 
ültettek holtig tartó kíváncsiságot 
tanulóikba. 

Tíz éven át jártak össze téli es-
ténként, és jöttek az előadók. TIT-
előadók leginkább, és a vásárhelyi 
növényvédő állomás okos dolgozói. 
Ezt a tíz évet is hozzáadjuk a Nép-
főiskola esztendeihez, hiszen erre 
épült rá a következő 30 esztendő. 

Harminc évvel ezelőtt ugyanis 
változás történt. Több, szinte kőbe 
vésett pedagógiai tételt kezdtek el 
másként értelmezni. Kimondták 
többek között, hogy „tanyára min-
denből mindig a lehető legjobbat 
szabad hoznunk”. Amikor még a 
Szabadművelődés sorozatai mentek 
országszerte, favoritnak számított, 
aki úgy tudta fölolvasni a közpon-
ti anyagot, hogy néha-néha föl is 
nézett papirosából, most pedig az 
lett a hétköznapi gyakorlat, hogy 
„elérhető körből a legkikalapáltabb 
fejű embereket”, akadémikusokat, 
professzorokat, világhírű kutatókat 
hívtak, akik szavát akár a földkerek-
ség túlsó felén is szívesen hallgatták. 
Elsőnek Barabás Zoltán bizonyította 

be, ha a nemesítő belenyúl a búzába, 
más kenyér sül a kemencében. Ne-
hezen állt rá az alkura, azt vallotta, 
az itteniek őszibarackot termelnek, 
ő pedig búzát nemesít, és a búzát az 
őszibarackkal talán soha nem lehet 
keresztezni. Másodikként Szabad 
János jött, aki a rákkeltő mérgek 
gyors fölismeréséhez szolgált vi-
lághírű példával. Mindkettő mesz-
sze túllépte az iskolai gyakorlatból 
átvett TIT-példát, ami szerint 45 
percig képes intenzíven figyelni a 
tanuló. Este hatkor kezdődtek a fog-
lalkozások, és tíz óra is elmúlt, mire 
János elővehette a mikroszkópot, és 
megmutathatta a muslica szárnyá-
nak mozaikjából előgöndörödő két 
szőrszálat, ha a lárváját korábban 
rákkeltő vegyülettel etették meg. 
Hogyne érdekelte volna azokat, akik 
permetezéskor szinte könyökig tur-
káltak a méregben. 

Barabás Zoltán is addig járt 
hozzánk, amíg betegsége engedte, 
Szabad János pedig harminc éve 
rendszeres vendégünk. 

Elméleti bökkenőt okozott az is, 
hogy az iskolai tanítási gyakorlat 
hittel vallotta, mindent az alapoknál 
kell kezdenünk, hiszen a ház építé-
sét se a kéménynél szokták kezdeni.  
A központi instrukciók szerint hely-
lyel-közzel szerveződő tanfolyamok, 
előadássorozatok is az alapoknál 
kezdték, a számtani alapműveletek-
nél például, de mire az osztáshoz is 
eljutottak, lemorzsolódtak, akik már 
szorozni is tudtak, itt pedig a veretes 
tudományt tálalták, közérthető for-
mában. A Tisza fenekén találtak el-
méletet hozzá. Amikor az árvíz után 
rőzseszőnyeget fektettek medrébe, 
Tokajból idehajózott kősziklákkal 
nyomtatták le. Hogyan lesz ebből 
puha mederfenék, ahogy azelőtt 
bárki érzékelhette talpával, aki be-

lelépett? Vizes-mérnökök mondták, 
a folyó kitölti majd hordalékával a 
sziklák közeit. Bízni kezdtek benne, 
az ismeretek hordaléka is kitölti a 
sziklakövekhez fogható tudomány 
közeit. Sokan meglepődtek merész-
nek tűnő lépéseiken. Relativitás-
elméletet, tanyára? Agysebészetet, 
tanyára? És sorra a tudomány ki-
emelkedő témái. Az ezerszer elát-
kozott tanyai szellemi sötétséget 
akarták elűzni, hogy az itteniek is 
fölzárkózhassanak a XX. századhoz, 

később pedig lépést tudjanak tartani 
a XXI. századdal is. A genetika, a 
nano-világ, az űrhajózás, a chipek 
sora egészült ki az irodalom, a zene, 
az építészet, a festészet és szobrászat 
legveretesebb képviselőivel, szintén 
a legavatottabb művelőik szavaival. 
Mert az is bevett gyakorlat lett, hogy 
„az előadó ne csak ismerje, de maga 
is művelje tudománya eredményeit”. 

Amikor ez a szellemi áramlat kez-
dett úrrá lenni sorainkban, akkortájt 
kezdett lábra kapni az ufo-mánia, a 
talpmasszázs, a mindenféle áltudo-
mány. Ahogy Barabás Zoltán szavai 
szerint az őszibarackot nem lehet a 
búzával keresztezni, a veretes tudo-
mány se keresztezhető szélhámiával. 

Jelkép-értékű lett az a tény is, 
hogy a Klebelsberg Kunó által épít-
tetett tanyai iskola hét ablaka vál-
tozatlanul belevilágít a téli tanyai 
sötétségbe. Időközben járni kezdtek 
a szomszédos községekből, Szaty-
mazról, Sándorfalváról, Bordány-
ból, Forráskútról, Zákányszékről, 
Dorozsmáról és Szegedről is érdek-
lődők. Akár kistérségi népfőiskolá-
nak is nevezhetnék magukat. 

Sarkalatos tételük lett kezdetek-
től fogva, hogy a napi politizálást 
is kívül kell hagyniuk. Arra ott 
vannak a társadalmi szervezetek. 
Semmi olyat nem engedtek be tar-
tósan, ami megoszthatta volna akár 
rövid időre is hallgatóságukat. Pe-
dig a rendszerváltozásnak becézett 
társadalmi forróság idején szinte 
minden újjáéledő párt képviselői 
fölajánlották pártfogásukat – és 
pénzüket. Négyévenként elbukhat-
tak volna. A harminc év tapaszta-
lata mondatja ki velük: Zsombót 
ez a kis iskola tette föl a kultúra 
térképére. Sorra szűntek meg a ta-
nyai iskolák, de a miénk hét ablaka 
még mindig világít. 

Akik szeretnek számokat idézgetni, 
azoknak mondjuk, mostanáig 175 
tudós jött el a tanyai iskolába, de ezt 
érdemes úgy értelmeznünk, hogy so-
kan közülük akár tízszer vagy húsz-
szor is itt voltak. Ha évente 25 talál-
kozóval számolunk, és mindegyiken 
csupán egy gondolattal bővülnének 
ismereteik, akkor is 750-re rúgna 
az ide járók gyarapodása. Szavak és 
számok játéka ez csupán, kiszámol-
hatatlanul többről van szó.

Több hasonló próbálkozásról is 
hallottunk. Nagy buzgalommal 
kezdtek, aztán el is sorvadtak. Kör-
nyékünkön „tejtestvérünknek” talán 
csak a szegvári hasonlót tekinthetjük. 

Horváth Dezső
 

Olvasói levél
Tisztelt Knipf Róbert Úr!
Szerintem a Homoki Gazda nevű újságát Homoki Vicc-re kellene 
átkeresztelnie és akkor talán jobban passzolna az írásaihoz! Azt 
látom, hogy Ön olyan, mint egy kisgyerek, aki minden apró hülye-
ségbe próbál belekapaszkodni csak azért, hogy az igazát bizonyítsa, 
és közben mindig elfelejti a teljes igazságot közölni!
Úgy tudom, kettőnk közül Ön választotta a politikusi pályát! Sze-
rintem az előző cikkben enyhe célzást tettem arra, hogy a szóban 
forgó 2 db Actara 250gr-os hogyan kerülhetett a képbe, mivel semmi 
nem bizonyítja azt, hogy ez a két termék a Móra-Input Kft.-től 
származik. De ha ezt nem tudta kivenni a cikkből, akkor most már 
nekem merülnek fel kétségeim a képességeiről. Ezután az is kérdés, 
hogy az Ön cikkeit ugyan ki fogalmazza, ha az előző cikkemet sem 
tudta értelmezni. Remélem, ezt most sikerül!

Idézet az előző írásomból:
„Lényeg, hogy mostanra már tudom, kinek köszönhetem a Vámhiva-
talba való járkálásokat. Így kezdem azt is sejteni, vajon kitől jöhetett 
az állítólagos 2 db Actara, hiszen elég nehéz egy ilyen ügyiratot is 
beszerezni.”

Nézzük, mit követtem el már megint!
A Helios-Group Kft. ügyvezető igazgatója 2010. 09. 15-től 2010. 
12. 31-ig voltam. A Kft. ebben az időszakban kezdett el ugyanezen 

a területen tevékenykedni, ahogyan Ön fogalmazta. Ebben a rövid 
időszakban semmiféle mínuszt nem termelt a Kft., csak hasznot! 
Ezek után megkérném, hogy a tudatlanságával ne az én nevemet 
becsmérelje! 
Ön valóban nem ismer, és ha valaki kételkedik az írásaimban, akkor 
az az ember sem ismer. De ez nem csoda, hiszen én nem sztárolom 
magam annyira, mint Ön, kedves Knipf Róbert Úr!  

Egy kérés Knipf Róbert Úrhoz:
A legközelebb megjelenő Homoki Gazda számban legalább ilyen 
előkelő helyet biztosítson számomra, és a szép színes, teljes oldalas 
címlapon kérjen elnézést a Móra-Input Kft. rágalmazásaiért!

Ezúton szeretném kijelenteni, hogy a továbbiakban az írá-
sait még csak válaszra sem méltatom! Nem vagyok hajlandó 
a továbbiakban egy ilyen sárdobálós szintre lealacsonyodni!
Úgy gondolom, eddig soha nem bántottam meg semmivel. Ezt 
sem én kezdtem! 
Ismételten megkérem, ne írjon többet rólam és a Móra-Input 
Kft.-ről!

Kopasz Tibor ügyvezető igazgató
Móra-Input Kft.
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Útépítések, új buszvárók, javuló közbiztonság, belvízi védekezés 

Jól működik a részönkormányzat
Előző számunkban megkezdett beszámoló-sorozatunkat folytatva ez alkalommal Nógrá-
di Zoltán országgyűlési képviselővel az elmúlt két év alatt Kiskundorozsmán és Béketele-
pen történtekről, az itt elért eredményekről és megindult fejlesztésekről beszélgettünk. 

- Dorozsma kapcsán fontos ki-
emelni, hogy a tízezres lakossággal 
rendelkező városrészben évek óta 
eredményesen működik a részön-
kormányzat.
- Ennek a hatékonyságnak az oka 
egyrészt, hogy a részönkormányzat 
tagjai valóban az itt élők képvise-
letét vállalták fel és elsősorban a 
dorozsmaiak érdekében dolgoznak. 
Másrészt komoly segítséget jelent az 
is, hogy a városrész két önkormány-
zati képviselője – Kosik Dénes és 
Mihálffy Béla – kezdeményezésére 
és a Fidesz-KDNP frakció támo-
gatásával a szegedi közgyűlés már 
a 2011-es évre vonatkozóan meg-
erősítette és további hatáskörökkel 
bővítette a városi részönkormány-
zatok működését. Így például 12 
év után ismét elkülönítettek Sze-
ged költségvetésében egy 25 millió 
forintos ún. részönkormányzati 
keretet, melyből 11,2 millió került 
Dorozsmára, ennek felhasználásá-

ról a részönkormányzat önállóan 
dönthet. 

- Az elmúlt évben elért eredmé-
nyek között talán legjelentősebb 
a kiskerti útkeret létrehozása volt. 
- Mivel errefelé igen sokan laknak 
kiskertekben, számukra különö-
sen fontos segítséget jelentett az 
utak, utcák rendbetétele, szilárd 
burkolattal ellátása. A város által 
kiírt pályázat 35 milliós keretéből 
a dorozsmai utcákra több mint 17,4 
millió forintot sikerült elnyerni, így 
az előző év végéig elkészülhetett a 
Vereshomok, Galagonya, Cse-
resznye, Nyírfa, Venyige, Kapor, 
Zöldfási, a 7472. számú és a Fe-
hértói csatornával párhuzamos út 
aszfaltozása.
A külterületi utak javítására egyéb 
forrásból is jutott, így Subasán és 
Sziksóson több utcát (pl. Berke-
nye, Gólyahír, Kökény, Mandula, 
Szalmáskert), illetve az Ipardűlő 

környékén lévő földesutat is rendbe 
tették az elmúlt év során. 

- Nemcsak a kiskertekben, hanem 
a belső utcákon is sok helyen meg-
újult vagy javult az útburkolat. 
- Új aszfaltborítást kapott a Mál-
na és a Szekerce utcák egy része, a 
Kubikos utca, a Jerney utca vége, a 
Nagybani piac melletti út aszfal-
tozása pedig nemcsak az itt élők, 
de a piacra érkezők közlekedését 
is megkönnyíti. Elkészült a Szilva 
utcai körforgalomtól északra veze-
tő átkötő út, és megújult a futball-
pálya bejárata előtti útszakasz is. 
A vasúti átjárónál felújított úttest 
szintén a biztonságos és gyors for-
galmat szolgálja. 
Egyes utcákon (a Dorozsmai úton, 
a Vályogos, Szeméttelepi utcákban 
és a Vadliba–Vajk utca közti szaka-
szon) kátyúzásra került sor, és kija-
vították a kerékpárút legrosszabb 
állapotban lévő részeit is. 

Az autósok mellett nem feledkez-
tünk meg a gyalogosan közleke-
dőkről sem: a Dorozsmai úton 
(a volt MAGÉV előtt) 130 méter 
hosszú járda épült, de helyreállíttat-
tuk többek között az Orczy iskola 
vagy a Jerney utcai óvoda előtti ré-
szen, valamint a Barátság, Kamilla, 
Törő, Vajk, Palóc utcák járdáit is. 

- A tömegközlekedéssel utazók 
számára a buszmegállók rendbe-
tétele és újragondolása volt nagy 
segítség. 
- A város 2011-es költségvetésébe 
bekerült 2 millió forint értékben 
fedett buszmegállók létesítése Do-
rozsmán (amit a részönkormányzat 
további 400 ezer forinttal egészített 
ki). Ezek a Sziksósfürdői buszfor-
dulónál és a Nagybani piacnál elké-
szültek, de a Széchenyi utcai Vadli-
ba buszmegállóban is sikerült egy 
önálló járdaszigetet kialakítanunk. 
Sajnos, vannak olyanok, akik nem 
értékelik a település szépítéséért, 
fejlesztéséért tett erőfeszítéseket és 
rongálásaikkal rengeteg nehézséget 
okoznak a közösségnek. Ez legin-
kább a buszmegállók, köztéri padok 
és telefonfülkék tönkretételében 
látszik, amivel a vandálok 2011-
ben csaknem egymillió forintnyi 
kárt okoztak. 

- Éppen ezért van nagy jelentő-
sége, hogy egyre közelebb kerül 
az önálló dorozsmai rendőrőrs 
megnyitása (amint arról márciusi 
lapszámunkban olvashattak rész-
letesen – a szerk.). 
- Valóban örömteli, hogy lassan 
megláthatjuk hosszú évek fárado-
zásainak az eredményét, melyért 
az önkormányzati képviselőkkel 
együtt oly sokat lobbiztunk. A kör-
zeti megbízotti iroda átköltöztetése 
a Negyvennyolcas utca központi 
épületébe sokat segíthet a közbiz-
tonság javulásában, várhatóan en-
nek köszönhetően csökkenni fog 
a rongálások száma is. Az önálló 

rendőrőrs pedig innen remélhe-
tőleg már valóban csak egy lépés 
lesz. Sokat várunk bűnmegelőzés 
szempontjából a térfigyelő rendszer 
folyamatban lévő kiépítésétől is.

- A közbiztonsághoz és a bizton-
ságos közlekedéshez hozzájárul a 
közterületek kivilágítása is. 
- A város több lépcsőben pályáztat-
ta meg és támogatta a közvilágítás 
fejlesztését, kifejezetten a külső 
városrészekben. Ennek köszönhe-
tően világosodhatott ki a Faragó 
téri játszótér, az Orczy iskola előtti 
gyalogátkelőhely vagy a Bordányi 
úti, Sziksósi és Subasai buszmegál-
lók mellett több utca is (pl. Majális, 
Fürt, Kassai, Petneházy, Tűzoltó, 
Zalán utca, Öreghegy dűlő).

- A városrész a korábbi években 
sűrűn szerepelt a híradásokban 
belvíz-problémák miatt. 
- Örömmel számolhatok be róla, 
hogy e téren is mennyi előrelépés 
történt a 2010-es választások óta. 
A csapadékvíz minél gyorsabb el-
vezetését szolgálta több ároknyitás 

(például a Vadliba utca mentén 
vagy a Barátság utca páros olda-
lán), illetve átereszek kiépítése és a 
meglévők tisztítása (többek között 
a Bölcs, Hajdú és Kond utcáknál, 
illetve a Vadliba 
utcától a Maty-
főc satorná ig ). 
A belvízi vé-
dekezéshez az 
ároknyitásokon 
kívül (pl. a Kör-
te, a Tárnokfű 
vagy a Subasa 
utcákban) ide-
iglenes tárolók 
létrehozására és 
a víz-átsajtolás 
megoldására is 
szükség volt. A 
mélyebben fekvő 
részekről (mint a 
Citromfű, Csip-
kebogyó, Gyöm-
bér, Berkenye, Kikirics, Kökény, 
Subasa, Maty-parti utcák esetében) 
szivattyúzás is történt. Megtörtént 
a Maty-főcsatorna tisztítása, kotrá-
sa is. A vízügyi gondok megoldásá-

ra az elmúlt év végéig mintegy 60 
millió forintot fordítottunk. 

- Dorozsmán hagyományosan 
igen gazdag kulturális élet zajlik. 
Miket emelne ki ezek közül?
- A Térségi Tükör lapjain is rend-
szeresen olvashatunk az itteni kö-
zösségépítő alkalmakról, melyek 
között egyaránt vannak régóta 
népszerű és az elmúlt években életre 
hívott rendezvények. Ezek közül 
példaként említhetem rögtön a Do-
rozsmai Napokat, a Tökfesztivált, 
a majálist vagy az őszi Faragó téri 
napokat. A kulturális programok 
között lényeges szerephez jut a Do-
rozsmai Színház Esték sorozata, de 
szívesen látogatták a helyiek a sze-
gedi Pinceszínház előadásait is. 
A városrész életében fontos helyet 
foglal el a vallásos hagyományok 
továbbvitele, így a katolikus egy-
házzal közös kezdeményezések 
– mint a Családi Nap, a plébáni-

ai Baba-mama klub, a templomi 
orgonakoncert – általában sikerrel 
zajlanak. Büszkék vagyunk a már 
messziről látható katolikus temp-
lomtorony 2011-ben elkészült fel-
újítására is, de talán az elmúlt év 
legjelentősebb eseményének a Hő-
sök Ligetében álló, régóta romos 
állapotban lévő keresztút restaurá-
lása számított. 
A számos működő közösség közül 
rendszeresen támogatjuk többek 
között az Alkony Nyugdíjas Klub, 
a Vöröskeresztes Klub vagy az „El-
szalasztott 1000 év” Cigány Egye-
sület munkáját. 

- Szintén számos segítséget kaptak 
az oktatási intézmények. 
- Mintegy 3 millió forintba került 
eddig az Orczy iskola nyílászárói-
nak cseréje, mely szintén a Fidesz-
KDNP frakció javaslatára került be 
a városi költségvetésbe. A Széksósi 

úti óvoda és a Tas utcai bölcsőde 
új játékokat, a Jerney utcai óvoda 
rendezett udvart kapott, míg a 
Bölcs utcai óvoda udvarán járda 
épült 2011-ben. A Jerney iskola 
sportpályáját és udvarát 12 millió 
forintból újították fel, ebből a rész-
önkormányzat 1,5 millió forintot 
biztosított. Hasonló munkálatok 
várhatók ebben az évben az Orczy 
iskola udvarán is. 
Az intézmények mellett megszépül-
tek a játszóterek is: a Maróthy és a 
Faragó téren, illetve Béketelepen 
egyenként 937 ezer forintos fejlesz-
tések történtek. A Jerney utcai óvo-
da melletti játszótér ugyanennyiből 
alakult át, de itt fatelepítéssel is gaz-
dagodott a környék. 

- Megemlítendő még a sport kü-
lönböző területeinek felkarolása is. 
- Fontosnak tartom, hogy a tömeg-
sport és az élsport egyaránt jelen 
legyen egy település életében, így 

mindenki megtalálhatja a saját 
szintjének megfelelő mozgásfor-
mát. Éppen ezért ugyanolyan öröm 
látni és támogatni az Interwest 
Dorozsma futóversenyen tavaly 
elinduló mintegy 1500 főt, mint 
az NB1/B-ben játszó női kézilab-
dacsapatot. Az utánpótlás azon-
nali gyakorlási lehetőséghez juthat 
a Jerney óvoda melletti térre, a 
sport-decentrumokról szóló városi 
pályázat eredményeképpen kihelye-
zett két kézilabdakapu használatba 
vételével. 
A labdarúgás még mindig a leg-
népszerűbb sportág hazánkban, 
ezért különös figyelemmel fordu-
lunk a szakágat képviselők felé. A 
focisták sportfelszerelésére a rész-
önkormányzat is 200 ezer forintot 
fordított, de sikeres pályázatnak 
köszönhetően 3,2 millió forintból 
készülhet el a labdarúgópálya új 
világítása is. 
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A GáTSoRI TAnyAMÚZEuM éS KöZöSSéGI HáZ
TERvEZETT PRoGRAMjAI 

áPRIlIS 12-én 18.00 óRAKoR
Gazda esték: Batáta Baráti Kör évi első összejövetele  

(Váralja Dénes),  
A Kisteleki Konzervüzem bemutatása (Váraljai László),  

Parlagfű, mint gyógynövény (Fackelmann István)

MájuS 5-én 10.00 óRAKoR 
Kosárfonás, szövés, majálisszokások, fafaragás, bőrdíszműves bemutató 

MájuS 17-én 17.00 óRAKoR
Kistermelői piac – közvetlen értékesítés – tájékoztató a Szegedi Mars téri 

piac üzemeltetőjétől 

TováBBI TERvEZETT PRoGRAMoK éS TéMáK 2012-BEn

Igény szerint lovaskocsikázást, télen lovas szánkóztatást szervezünk  
az érdeklődők számára a programokhoz kapcsolva.

Áprilistól szeptemberig minden hétfőn délután 14 órától 16 óráig 
Fackelmann István kamarai tanácsadó fogadóórája

Minden hónap első hétfőjén 14 órától 16 óráig Revák Zsoltné  
(egyesületi tag) tart egészségügyi tanácsadást.

Minden hónap 2. vasárnapján szentmise 15.00 órától.

Egyének vagy csoportok számára a fent jelzett rendezvényeken kívül  
a tanyamúzeum látogatása miatt egyeztetni lehet Nyerges Istvánné egyesület 

elnöknél a 06 (20) 220 8945 telefonszámon.

Az Unióban a Tanyákért Egyesület a programokra minden érdeklődőt  
vár szeretettel a 2012-es év során is.

Pályázat a tanyák értékeiről
Pénzjutalommal járó pályázatot 
hirdetett a Falugondnokok Du-
na-Tisza Közi Egyesülete nappali 
tagozatos egyetemisták és főisko-
lások részére, amelyen irodalmi, 
képzőművészeti alkotásokkal vagy 
tudományos értekezésekkel lehet 
indulni „A tanyák értékei” címmel. 

A két kategória nyertesei pénzjuta-
lomban részesülnek. A részvétel in-
gyenes, nevezési díj nincs. A részle-

tes tájékoztató és a pályázati adatlap 
letölthető a Falugondnokok Duna-
Tisza Közi Egyesülete weboldaláról, 
amely a www.falugondnoksag.hu cí-
men érhető el az aktuális pályázatok 
menüpont alatt. Beadási határidő: 
2012. április 20. 

A pá lyázat ta l kapcsolat-
ban bővebb felvilágosítás az  
info@falugondnoksag.hu e-mail 
címen kérhető.

A termálkutak kísérőgázát  
hasznosítják
Ismételten elkezdődött a Mórahalmi 
CHP kísérőgáz-hasznosító kiserő-
művek közbeszerzési eljárása „A Mó-
rahalmi Szent Erzsébet Gyógyfürdői 
B-40 és a Mórahalom, Hunyadi lige-
ti TT-1 jelű B-45 termálkutak kísérő 
gáz hasznosítása” címmel.

A közbeszerzési eljárás kereté-
ben a két helyszínen 1-1 db CHP 
kísérőgáz-hasznosító kiserőmű és 
Gázelőkészítő berendezés telepíté-
se, üzemeltetési engedélyezése, va-
lamint a Hunyadi ligeti erőmű az 
EDF DÉMÁSZ Hálózati Elosztó 
közcélú hálózatba való csatlakozása 

lesz a leendő kivitelező feladata.
A gyógyfürdői erőmű a Gyógy-

fürdő elektromosenergia-ellátását 
biztosítja majd és ezáltal csökkenti 
a vásárolt elektromos energia meny-
nyiségét.

A helyszíni bejárásra március 5-én 
10 órakor került sor. Az ajánlattételi 
határidő 2012. március 20-án járt le. 

Az erőművek az TR EN/
FP7EN/239515/GEOCOM Con-
certo projekt keretében valósulnak 
meg, amely közvetlenül az Európai 
Unió Energetikai Bizottsága támo-
gatásából épülhet meg.

Megújult az ifjúsági  
önkormányzat zákányszéken
Ifjúsági önkormányzati választást 
tartottak Zákányszéken március 
2-án. A választáson a 390 fő szavazás-
ra jogosult fiatal közül 71-en jelentek 
meg. A leadott szavazatok összesítése 
alapján az új ifjúsági polgármester 
Boldog Anna Fanni lett, aki nagyon 

szoros küzdelemmel, 1 szavazattal 
nyert Szabó Péter Gábor előtt. A hat 
képviselő-jelölt közül Tanács Imola, 
Tanács Gábor, Makra Márta és Daka 
Bettina Alexandra jutott be a kép-
viselő-testületbe. A megválasztott 
testület mandátuma 4 évre szól.

Határ menti együttműködés 
a közös célok elérése érdekében!

A HURO/0802/032_AF sz. „Régi-
ós zöldség-gyümölcs élelmiszerbiz-
tonsági hálózat és közös termékpiac 
kialakítása” c. projekt a Magyaror-
szág–Románia Határon Átnyúló 
Együttműködési Program 2007-
2013 keretében (www.huro-cbc.
eu), az Európai Unió támogatásá-
val, az Európai Regionális Fejlesz-
tési Alap, valamint Magyarország 
és Románia társfinanszírozásával 
valósul meg. A program célja kö-
zelebb hozni egymáshoz a határ 
menti térségben élő embereket, 
közösségeket és gazdasági szerep-
lőket az együttműködésbe bevont 
térség közös fejlesztésének elősegí-
tése érdekében.

Partnerek:
Csongrád Megyei Agrár Nonprofit 
Közhasznú Kft., a Temes Megyei 
Kereskedelmi, Ipar és Agrárkama-
ra (Románia), a Haréna Nonprofit 
Kft. (Mórahalom), Kistelek Város 
Önkormányzata, Maroslele Község 
Önkormányzata, Zsombolya Város 
Önkormányzata (Románia).

A két ország zöldség–gyümölcs 
ágazata nehéz helyzetben van. 
Egyfelől megtapasztaljuk, hogy 
a fogyasztók igénylik a termék-
váltást (eredet-igazolt, minőségi, 
egészséges termékek), másfelől az 
ehhez szükséges minőségi termelés 
szervezeti és technológiai feltétele-
inek megteremtését több tényező 
gátolja. Az egyik ilyen tényező a 
minőségi termékek előállításához 

nélkülözhetetlen naprakész szak-
értelem. 

A közelmúltban megtapasztalt 
termelői együttműködések ku-
darcai ellenére mi továbbra is azt 
valljuk, hogy termelők és feldolgo-
zók hangolhatják össze beszerzési, 
termelési, értékesítési érdekeiket, 
alakítsanak ki együttműködést. 
Ez egy lehetőség a vállalkozások-
nak, ami a jövőt, a piacon maradást 
jelentheti.

A projektünk az összetett problé-
mákkal szemben egyszerre két te-
rületen kíván hatékonyan fellépni:
•	 a termelői oldal felkészítésével, 

sikeres termék- és termény-elő-
állításhoz szükséges technológiai 
lehetőségek bemutatásával, elter-
jesztésével; 

•	 egy olyan határokon átnyúló 
nonprofit regionális termékpiac 
létrehozásának megalapozásával, 
amelynek feladata a Dél-alföldi 
és Észak-bánáti régiók közötti 
zöldség–gyümölcs vertikumban 
érintett gazdák ágazati integrá-
ciója, a termékeik versenyképes-
ségének erősítése

Ezt kereskedelmi oldalról egységes, 
a két régiót lefedő termékvédjegy és 
minőségbiztosítási hálózat kialakí-
tásával, termelői oldalról egységes, 
ágazati szaktudás megalapozásához 
és fejlesztéséhez szükséges elméleti 
és gyakorlati tudást nyújtó oktató és 
bemutató központok, ágazati szakta-
nácsadást biztosító információs köz-
pont létrehozásával valósítjuk meg.

Ehhez román és magyar part-
nerség keretében határon átnyúló 
infrastruktúra-fejlesztést hajtunk 
végre.

A célok megvalósítása érdekében 
létrejövő beruházások:
•	 Mórahalom: hidegházas hajtatá-

sos termelést bemutató telep és 
technológia-transzfer innovációs 
központ kialakítása és üzemel-
tetése.

•	 Kistelek: nonprofit térségi inno-
vációs termék-export és -import 
tanácsadói és kereskedelmi kom-
petencia központ kialakítása és 
üzemeltetése.

•	 Maroslele: növényi olajat gyár-
tó gépsor üzembe helyezésével 
termékek előállítási módjának 
bemutatására, környezetbarát 
csomagolóanyagok használatá-
nak ismertetésére, terjesztésére 
lesz lehetőség. 

•	 Zsombolya: melegházas hajtatá-
sos termelést bemutató telep és 
technológia-transzfer innovációs 
központ kialakítása és üzemel-
tetése.

A projekt megvalósításával a négy 
beruházó partnernél 17 fő foglal-
koztatására munkahely létesül.

A projekt amellett, hogy a régió 
kereskedelmi infrastruktúráját fej-
leszti, a kívánatos iránynak meg-
felelően átalakíthatja a fogyasztói 
szokásokat. Előtérbe kerül a hely-
ben előállított, kiváló minőségű 
termékek forgalmazása. Fenn-
tartható fogyasztói szokások erő-

sítésével segíti a környezettudatos 
termelői módok elterjesztését. Min-
den beruházási helyszín nonprofit 
módon működik.

Három helyszínen olyan minta-
gazdaságok alakulnak ki ahol az 
eltérő helyi adottságokat figyelem-
be véve megvalósulhat a fenntart-
hatósági elvekkel összhangban álló, 
környezettudatos technológiák szé-
leskörű gyakorlati bemutatása.

Az ágazati tanácsadói kompeten-
cia központok a projekthez kap-
csolódó célcsoport részére piaci 
megjelenésükhöz szükséges szakis-
meret átadását oktatással, gyakorla-
ti képzéssel, díjtalan tanácsadással 
biztosítják. 

A program honlapja: 
www.huro-cbc.eu, 
www.hungary-romania-cbc.eu

Jelen cikk tartalma nem feltétlenül 
tükrözi az Európai Unió hivatalos 
álláspontját.

!!!MEGnyÍlT, A FölDSZInTRE KölTöZöTT!!!
2012. március 1-jén
KIS áTAlAKÍTáS uTán ÚjRA MEGnyÍlT A PRIváTHÚS BolT  
A KEnyéRváRó ÜZlETHáZBAn

nyITvA TARTáS:
HÉTFŐ: SZÜNNAP
KEDD: 7.00–17.00 | SZERDA: 7.00–17.00
CSÜTÖRTÖK: 7.00–17.00 | PÉNTEK: 7.00–17.00
SZOMBAT: 7.00–12.00
A hazai termékeket kínáló áruház földszintjén friss húst, húskészítményeket, füs-
tölt árut, zöldséget-gyümölcsöt, szárazárut, termelői tejterméket lehet vásárolni!
Termelői tejtermék (házi sajt, túró, tej) árusítása az alábbi időpontokban:
Hétfő: szünnap | Keddtől péntekig: 7.00–11.00 | Szombat: 7.00–12.00

A ZölDSéG-GyÜMölCS RéSZlEG TováBBRA IS
HéTFŐTŐl-SZoMBATIG vAn nyITvA!
Sok szeretettel várjuk régi és új vásárlóinkat!

CÍM: 6782 Mórahalom, István Király u. 8.
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Mézzel, sörrel folyó Kánaán

szauna szeánszok a mórahalmi 
szent Erzsébet gyógyfürdőben

Kellemes, ínycsiklandó szilva-il-
lat terjeng a szauna fülkéjében – 
pénteken vajdasági szilvapálinkát 
csepegtettek a szauna felöntő vi-
zébe. Nem árt, csak használ, segíti 
a relaxálást. A bőr őre a méz és az 
olívaolaj. Egy sós, tengeri leheletű 
szaunával leradírozzák a bőrt, majd 
jöhet a tápláló olíva – vagy ha vala-
ki jobban kedveli az édeset, akkor 
a mézes szauna. Nem ragad tőle a 
bőr, a 80 °C fokos hőmérsékleten 
teljesen feloldódik és bemasszíroz-
ható a bőrbe. Kívül-belül megújít a 
szauna szeánsz.

A délutáni szauna programo-
kat a Szent Erzsébet Gyógyfürdő 
ajándékba adja vendégeinek, de 
igyekezni kell, mert roppant nagy 
az érdeklődés, s minthogy 15 fő a 
szauna kapacitása, előzetesen fel 

kell iratkozni. Senki nem fog le-
maradni.

Hosszított nyitva tartás idején, 
csütörtöktől vasárnapig látogat-
ható a szauna szeánsz, délután 
fél négytől indulnak a turnusok. 
Nem maradnak jótanácsok nél-
kül a vendégek, szauna mesterek 
irányítják, segítik a szaunázókat. 
Mindegyikőjük képzésben vett 
részt, pontosan tudják, hogy me-
lyik típus mire való. A szauna sze-
ánszok ideje alatt a szauna mester 
bent tartózkodik a vendégekkel a 
szaunában, az aromás ráöntésekkel 
fokozatosan hevíti fel a kabint, ez-
zel biztosítva a vendégek akklimati-
zálódását. Törölközője segítségével 
kavarja a forró levegőt és így igyek-
szik személyre szabott ventilációt 
biztosítani a vendégek körül. Ezen 

kívül igyekszik minden, a szauná-
zást érintő kérdést megválaszolni 
illetve felügyeli a szauna részleget 
és ellenőrzi, hogy minden vendég 
betartja-e a helyes és higiénikus 
szaunázás szabályait

A szaunát bárki használhatja, ha 
orvosa nem tiltja. Az influenza kez-
deti, kialakulóban levő szakaszá-
ban érdemes beülni, mert erősítheti 
az immunrendszerünket. A lázas, 
már beteg stádiumban viszont nem 
szabad próbálkozni. Magas vérnyo-
más mellett is óvatosan kell alkal-
mazni, bár ha valaki szabályokat 
betartva használja a kabinokat, még 
segíthet is.

A vendégek rendelkezésére áll 
négy mester, ők végig felügyelik 
a szaunázókat. A sör szauna sem 
árt, kipárolgás után a kemencében 

frissen sült kenyér illatot áraszt. Ki 
mit szeret, választhat. 

A Szent Erzsébet Gyógyfürdőbe 
már eddig is sokan jártak a szaunázás 
miatt, hiszen országosan is egyedül-
álló, összesen 11 kabinnal rendelkező 
szaunaparkkal rendelkezik. 

Itt mindenki megtalálja a szá-
mára megfelelő hőmérsékletű és 
páratartalmú izzasztó helyiséget, 
sőt a fürdőruha nélküli részlegen 
a szaunázás szerelmeseinek külön 
szekciót alakítottak ki pezsgő-
medencével, trópusi élményzu-
hannyal, finn-, és bio szaunával, 
valamint egy udvari orosz szau-
nával, ahol télen akár a teraszra 
hulló hóban is „megfürödhetnek” 
a vendégek. Tették is – ahogyan 
a szauna világot bemutató mester 
visszaemlékezett az egy hónappal 
ezelőtti havas napokra. A csikorgó 
hidegben a bátrabbak még hógo-
lyóztak is. Persze hol van már az 
a hó, most hét ágra süt a nap, de 
a szauna minden időjárásban vé-
delmet biztosít a betegségek ellen.

Rendőrségi hírek

Pár óra alatt fény derült a bűnelkövetők kilétére 
Ismételten gyorsak voltak a Mórahal-
mi Rendőrőrs kollegái, néhány óra 
alatt felderítették a bűncselekményt. 

Március 20-án hajnalban érke-
zett bejelentés a Mórahalmi Rend-
őrőrsre arról, hogy egy ruzsai ta-
nyáról elloptak egy MTZ traktort. 
A helyszínre irányított rendőrök 
követték a jármű nyomait, majd 
négy kilométerrel arrébb meg is 

találták. Az adatgyűjtés eredmé-
nyeként a rendőrök látókörébe ke-
rült egy négy tagú, helyiekből álló 
csoport, akik a bűncselekménnyel 
megalapozottan gyanúsíthatóak 
voltak. 

Mint kiderült, az egyik gyanúsítot-
tat néhány nap után kirúgta a főnö-
ke, a fizetését pedig nem kapta meg, 
ezért úgy gondolta, hogy a traktort 

ellopja és pénzzé teszi. A bűncselek-
ményben társai is akadtak, így az éj 
leple alatt gázolajjal megtankolták a 
munkagépet, majd beindították és 
elindultak vele. Út közben azonban 
járművek fényeit látták, amit rend-
őrautónak hittek, ezért a traktort 
hátrahagyva elmenekültek. 

Az ügy érdekessége, hogy a ki-
rúgott férfi azzal vette rá társait a 

bűncselekményre, hogy édesanyja 
temetésére kell a pénz, azonban 
időközben kiderült, hogy édesany-
ja él és virul.

Az ügyben a Szegedi Rendőrkapi-
tányság Mórahalmi Rendőrőrse lo-
pás bűntette miatt indított eljárást. 

dr. Pőcze Tünde 
r. őrnagy

Mozgásszegény életmód és megnövekedett kalóriabevitel – 1. rész 

Az elhízás egyre súlyosabb társadalmi probléma
Tisztelt Olvasók!
Két részes cikkemben az elhízásról 
szeretnék megosztani néhány gon-
dolatot. Az elhízás – vagy obesitas 
– definíciószerűen egy táplálkozási 
rendellenesség, a szervezet zsírtar-
talmának (zsírsejtek számának: 
hiperpláziás, és méretének: hiper-
trófiás) növekedésével járó, súlyos 
kockázati tényezőt jelentő kóros 
állapot. A hiperpláziás és hipertró-
fiás elhízást nem lehet élesen elkü-
löníteni, de azt el lehet mondani, 
hogy a gyerekkori elhízás többnyire 
hiperpláziás, míg a felnőttkori in-
kább hipertrófiás.

Járványszerű terjedésével a világ 
lakosságának egészségi állapotát 
befolyásoló egyik fő tényezővé 
vált. Az Egészségügyi Világszer-
vezet (WHO) a 10 legsúlyosabb 
krónikus betegség közé sorolja, 
becslésük szerint jelenleg 315 
millió felnőttet érint, de minden 
korosztályt és társadalmi réteget 
veszélyeztet. Azt is elmondhatjuk, 
hogy az elhízás a második legjelen-
tősebb megelőzhető rizikófaktor a 
dohányzás után. 

A túlsúly és elhízás gyakoriságá-
ban jelentős társadalmi egyenlőt-
lenségek tapasztalhatók. A fejlődő 
országokban az éhezés, szegénység 
és az elhízás paradoxona figyelhető 
meg, így például Kolumbiában és 
Brazíliában már 40% körül mozog 
az elhízottak aránya, míg Kínában 
3 év alatt 9%-ról 15%-ra ugrott 
a túlsúlyos emberek száma. De a 
fejlett országokban is növekednek 
a gyakoriságok: 40% túlsúlyos, 
20% elhízott a felnőtt lakosság 
körében. Legszembetűnőbb az 
obesitas növekedési aránya az 
Egyesült Államokban, ahol a leg-
többet is költenek az elhízás miatti 
szövődmények gyógykezelésére, il-
letve az emiatt kialakult csökkent 
munkateljesítmény korrigálására 

(számszerűen ez mintegy 70 mil-
liárd dollár évente).  

A WHO Európai Régiójában 
minden második felnőtt és min-
den ötödik gyermek túlsúlyos. A 
felnőttkori elhízás és túlsúlyosság 
az egészségügyi kiadások 6%-ért 
felelős a régióban, ezen túlmenő-
en a felmerülő közvetett költségek 
összege legalább kétszer magasabb.

Az elhízás egyidős az emberi-
séggel (történeti áttekintés)
Egyik legkorábbi elhízássa l 
kapcsolatos tárgyi emlék, a 
Willendorfi Vénusz – talán ter-
mékenység-szimbólum (ma már 
ismeretes, hogy az obesitas termé-
ketlenséghez vezethet). Az elhízás 
egészségügyi jelentőségének felis-
merése sokat váratott magára. Az 
ókori görögök voltak az elsők, akik 
felismerték az elhízás veszélyeit és 
kapcsolatait más betegségekkel. 
Hippokratész, évezredekkel meg-
előzve korát, módszereket dolgo-
zott ki az egészség megőrzésére 
(már az ókorban helyesen írta le 
az energia-egyensúlyt). Az elhízás 
később stigmatizálódik: Galenosz 
az elhízást a fogyatékosság jelen-
ék látta. Az ókor nagy tudósainak 
tanításait „modern” európai orvo-
sok vitték tovább: Sanctorius és 
Erdélyben Kibédi Mátyus István 
(1725-1802). Mátyus a 18. szá-
zadi Európa egyik legfelvilágo-
sultabb orvosa volt, fő művei, a 
„Diaetetica”, valamint az „Ó es Új 
Diaetetica – A jó egészség megtar-
tásának módjáról”. Tudományo-
san ma is helytálló megállapítást 
tartalmaz az elhízás megelőzéséről 
és az egészséges életmódról.

Sok kultúrában az elhízás stá-
tuszszimbólum lett (gazdagságot, 
jólétet tükrözött), például a törzsi 
népeknél (törzsfőnök, sámán). De a 
világ mára teljesen megváltozott…

Az elhízás kialakulásának okai, 
mérése és típusai

Az elhízás alapvető oka a mozgás-
szegény életmód és a megváltozott 
étkezési szokások. Ma már a po-
puláció kb. 50%-ára az ún. városi 
életmód jellemző, és mind a felnőt-
tek, mind a gyerekek körében je-
lentős a fizikailag inaktívak aránya 
(szedentarizmus = ülő életmód). 
Ezzel szemben a kalóriabevitel 
aránytalanul megnőtt. 

Ennek oka elsősorban, hogy a 
táplálkozást befolyásoló homeo-
sztatikus szabályozást, melynek 
központja a hipothalamusz, ma-
napság egyre erősebben befolyá-
solja a táplálékfelvétel kognitív és 
emocionális szabályozó kompo-
nense. Azaz a táplálkozás ma már 
nem egyszerűen a metabolikus 
szükségletek kielégítését jelenti 
az energia-egyensúly fenntartása 
céljából, hanem egyfajta jutalmazó 
szerepet is betölt, mely kognitív 
irányítás alatt áll (állandó táplá-
lékbőség, hirdetések, ízletesség, 
nagyobb adagok, növekvő válasz-
ték, könnyen elérhetőség, stressz 
stb.).

Ezek mellett azonban az elhí-
zás családon belül halmozódást is 
mutat (ha mindkét szülő elhízott, 
az öröklődés 70%-os, ha csak az 
egyik, akkor 50%-os). A populáció 
kevesebb mint 1%-a lesz genetikai 
predesztináció miatt elhízott, 10-
20% hordozza a hajlamot.

Az elhízás további lehetséges okai 
még:
Kevés alvás
Környezetszennyező anyagok (ha-
tással a lipidmetabolizmusra)
Környezeti hőmérséklet csökkent 
változékonysága
A dohányzás befejezése
Gyógyszerek túlzott fogyasztása
Késői gyerekvállalás

Intrauterin hatások
Szelekció a magasabb BMI-re (na-

gyobb reproduktív fitnessz)
Párválasztás (hasonló fenotipus)

Az elhízás meghatározására a leg-
gyakrabban alkalmazott mutató az 
ún. testtömeg index (BMI), amely 
szerint 4 fő tápláltsági kategóriát 
különböztetünk meg. A WHO 
meghatározása szerint 25 kg/m2 
feletti BMI értéknél túlsúlyról, 30 
kg/m2 BMI felett elhízásról beszé-
lünk. Általánosságban elmondha-
tó, hogy a 25 kg/m2 feletti BMI 
a normál súlyú egyénekhez képest 
nagyobb egészségi kockázatot je-
lent. A derékkörfogat mérés gyors 
és egyszerű módszer az hasi elhízás 
fennállásának megítélésére. Ha a 
derékkörfogat férfiaknál >102 cm, 
illetve nőknél >88 cm, akkor igen 
jelentős az elhízás társbetegségei-
nek relatív kockázata. Fokozott 
a kockázat férfiak esetében már 
94 cm és nők esetében 80 cm-es 
derékkörfogat fölött.

Az elhízás fő típusai:
•	 Android t ípus: centrá l is, 

viszcerális, alma típus, főleg zsi-
geri lerakódás a felső testfélen, 
főleg férfiaknál, veszélyesebb 
szövődmények (kardiovaszkulá-
ris – magas vérnyomás, stroke, 
infarctus, diabetes)

•	 Gynoid t ípus: perifériás, 
genitofemorális, körte típus, 
subcután lerakódás az alsó 
testfélen, főleg nőkre jellemző, 
főleg mozgásszervi és visszérbe-
tegségek kockázatát növeli. 

folytatjuk

Erőt, egészséget kívánok!

Ivánkovits László
Mórahalom áll.vez. mentőtiszt
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Kert-GazdasáG

Idejében szólunk

A homokhátsági térségben nagy 
jelentősége van a korai burgonya ter-
mesztésének, amely a jó fajtaválasz-
tással kezdődik, majd a harmonikus 
tápanyagellátással folytatódik. A 
nitrogén segíti a bokor növekedést, 
kedvezően hat a kezdeti fejlődésre, 
javítja a növény általános ellenálló 
képességét, de a túladagolása érzé-
kenyebbé teszi a betegségekre, kés-
lelteti a beérést. A nitrogénhiány 
gyorsítja a gumóérést, ugyanakkor 
csökkenti a termést. A növénynek a 
legnagyobb nitrogén-igénye az ül-
tetés utáni 50-80. napon, valamint 
a növény 18-20 cm-es magasságá-
nál van. A nitrogén felhasználás az 
egész tenyészidő alatt folyamatos, 
a felvétel a bokor növekedéskor a 
leggyorsabb. Homoktalajon a kimo-
sódás veszélye miatt az osztott ke-
zelés a célszerűbb. Az első nitrogén 
fejtrágyát a kelés után 3 héttel kell 
kijuttatni, esőztető öntözés esetén 
tápoldat formájában. 

Ha a nitrogént tápoldat formájá-
ban juttatjuk ki, akkor az első 2 mm 
és az utolsó 5 mm vizet nitrogén 
nélkül kell kijuttatni. A foszfor el-
lensúlyozza a nitrogén hatás káros 
következményeit, javítja a burgonya 
beltartalmi és felhasználási értéke-
it, gyorsítja a fejlődést, hozzájárul a 
termés éréséhez, a korai gumókép-
ződéshez és növeli a növényenként 
termelt gumók számát.

Korai burgonya előállítás esetén 
különösen ügyelni kell a foszfor 
ellátottságra.

A kálium javítja a burgonya összes 
beltartalmi és felhasználási értékét, 
fontos szerepe van a sejtosztódás-
ban és a fotoszintézisben, növeli a 
szárazság-tűrést és a betegségekkel 
szembeni ellenálló képességet.

A magnézium növeli a fotoszin-
tézist, a szénhidrát felhalmozódást 
és a betegségekkel szembeni ellen-
állást. 

Az ammónium-nitrogén és a 
kálium csökkenti a magnézium 
felvételt, ugyanakkor a túlzott ká-
liumadagolás magnézium hiányt 
indukál. Általánosságban 1 hektár 
korai burgonya magnézium ható-
anyag szükséglete kb. 90 kg/ha. 

A makro elemek közül jelentős 
a kalcium igénye is. A mikroele-
mek közül a mangán, molibdén, 
cink, bór, réz, vas kedvezően be-
folyásolják a gumók minőségét. A 
burgonya tápanyag-ellátottságával 
kapcsolatosan felsorolt tápelemek, 
anionok és kationok felvételét a 
magas talaj-pH-érték befolyásolja.

A 7,4 pH fölött a talaj foszfor-
készletének mintegy 95%-a át-
alakul és dihidrofoszfát helyett 
hidrofoszfát  képződik, amelyet 
a kertészeti növények gyenge ha-
tékonysággal tudnak felvenni. A 
magas pH érték miatt a mikroele-
mek felvétele minimálisra csökken, 
ezáltal veszélybe kerül a burgonya 
harmonikus tápanyag ellátása. 
Az egyes tápanyagok nemcsak 
antagonista viszonyban lehetnek 
egymással, a tápelemek szinergista 
viszonyba is juthatnak egymással, 
amennyiben azok felvehetősége 
nincs gátolva. (Pl. a cink segíti 
a foszfor és a kalcium felvételt, a 
magnézium a kálium, a szulfát a 
nitrogén felvételét.) 

A hiányzó foszfort és káliumot a 
tartós és gyorshatású foszfonátok fel-
használásával pótoljuk. Huminsav 
pótlásra Amalgerolt kell használni.

Burgonya tápanyagellátásá-
nak általános irányelvei:

Laza homoktalajokon a burgonya 
vízigénye virágzás és gumókötés 
idején a legnagyobb. Az intenzív 
öntözéses termesztés velejárója a 
növények fokozottabb tápanyag-
igénye. Az öntözés hatására a 
tápelemek egy része kimosódhat. 
Amennyiben nagy mennyiségű 
szerves trágyát használunk, a ta-
lajban való feltáródás során a mű-
trágyával együtt komplexeket ké-
pez, amely megköti a műtrágyából 
felszabaduló tápanyag-ionokat és a 
növény számára felvehetővé teszi 
azt. A burgonya tápanyagigényes 
növény, fenofázisonként eltérő a 
tápanyag-igénye. Meghatározó a 
nitrogén-kálium arány, amely kiül-
tetéskor 1:1,5, gumónövekedéskor 
1:1,7 a gumónövekedés végén 1:2. 
A kálium-igény a tenyészidőszak 
kezdetén kisebb, majd a gumókép-
zés és érés idején nagy. A burgonya 
klórérzékeny, ezért a kálium-klorid 
használata nem javasolt. Jelentős a 
magnézium-igénye, átlagosan 50 
kg/ha, hajtatásban 90 kg/ha. A 
mikroelemek közül nagyon igényes 
a bór, mangán, cink és a szulfát el-
látottságra.

A burgonya kondicionálása:
Kelés után 10-15 cm nagyságnál 
és intenzív hajtásnövekedéskor 3 
liter/ha Plantafosz Universal, + 2 
liter/ha Amalgerol váltogatva 3 
liter/ha Plantafosz Réz + 2 liter/
ha Amalgerol. Sorzáródás: KenS 
Cink Bór 5 liter/ha+ Plantafosz 
Réz 3 liter/ha+ Plantakal 3 liter/ha. 
Gumóképződés kezdete: 3 liter/ha 
Plantafosz Réz + KenSCink Bór 4-5 
liter/ha. Intenzív gumóképződés: 
3 liter/ha Plantafosz Réz+ 3liter/
ha Amalgerol váltogatva 3 liter/ha 
Plantafosz Universal-lal.  
További tápanyag-utánpótlási le-
hetőség a növényvédelmi permete-
zések során 100 literenként 1 liter 
Natúr Plazma használata. 
További mikroelem-pótlási lehető-

ség 5 liter/ha citrátkötésű Csöpp-
mix 3 és ezzel kombinációban 
kijuttatott 5-6 kg keserűsó hektá-
ronként. A cink segíti a foszfor és 
a kalcium felvételt, enzimalkotó, 
hormonképző, részt vesz a fehérje-
szintézisben. A kénhiány is egyre 
inkább észlelhető a kertészeti nö-
vények esetében.
Amennyiben a Csöppmix+ ke-
serűsó kombinációt réztartalmú 
készítménnyel juttatjuk ki, akkor 
feltétlen meg kell mérni a kész per-
metlé pH értékét és szükség esetén 
azt beállítani, mert a 6 pH érték 
alatt perzselést okoz. A Csöppmix 
Plantafosszal nem keverhető. 

Korai sárgarépa öntözése
A vízigény szempontjából 4 fő sza-
kaszra osztható a sárgarépa fejlő-
dése.
Első szakasz: kelési időszakasz, 
nagyon kritikus időpont, gyakran, 
de kis mennyiségű vízzel célszerű 
öntözni.
A második szakaszban a gyökér 
hosszanti növekedésének idején rit-
kábban, közepes adagú öntözéssel 
kell ösztönözni a kis répákat, hogy 
minél mélyebbre hatoljanak le.
A harmadik szakasz a vetés után 
35-40 nappal kezdődik, a gyö-
kerek vastagodása idején. A nagy 
gyökérméret elérése érdekében a víz 
kijuttatása közepes gyakorisággal, 
nagyobb alkalmankénti vízmeny-
nyiséggel szükséges.
A negyedik szakaszban amikor a 
lomb már fedi a talajt, legnagyobb 
a vízigénye, ezért továbbra is köze-
pesen gyakran, de nagy vízadaggal 
kell öntözni. A rövid tenyészidejű 
sárgarépa vízigénye egy tenyészidő-
szakban  kb. 150 mm, a tárolási 
sárgarépáé elérheti a 400 mm-t. 

Korai fejes káposzta  
termesztés 
A felső öntözés használata, vala-
mint a hajnali harmatképződés 
miatt megjelenhet a baktériumos 
levélfoltosság  a  Xanthomonas 
campestris pv. armoraciae. Ez a 

korai burgonyatermesztés

baktériumos betegség nem azonos 
a baktériumos fekete-erűséggel, 
amely a szántóföldi káposztát és 
karfiolt károsítja (Xanthomonas 
campesrtis pv. campestris).  Kez-
detben apró világosbarna foltok, 
sötétbarna szegéllyel, sárga ud-
varral jelenik meg. Első ránézés-
re összetéveszthető az alternáriás 
foltossággal. Nem túl gyakori 
kórokozó, de ha mégis megjelenik, 
nagyon nagy kárt okoz. Korai kar-
fiol termesztése esetén egy harma-
dik-féle baktériumos levélfoltosság 
léphet fel a Pseudomonas syringae 
pv. maculicola. A foltok összefoly-
hatnak, papírszerűvé válik, majd 
átszakad, a levél lyukacsossá válik. 

Súlyos esetben elsárgul, lehullik. 
Ezeket a baktériumos betegsége-
ket figyelni kell, megjelenésekor 
kontakt réz és felszívódó réz ( 
Plantafosz Réz ) szükséges.
A leggazdaságosabb és legbizton-
ságosabb a növénykondicionálás-
sal egybekötött élettani védekezés. 
Rendszeresen használjunk Natur 
Biokál , Plantafosz Réz, Amalgerol, 
KenS Cink Bór.

Korai fejes káposzta fejtrágyázás:
100 kg/ha 8-16-24 NPK + kalci-
um+ mikroelemek,
120 kg/ha Ammónium-nitrát,
100 kg/ha Kalcium-nitrát,
100 kg/ha Kalium-nitrát,

100 kg/ha Kalium-szufát,
33 kg/ha Magnézium-nitrát.

Korai kínai kel termesztése esetén 
fokozottan ügyeljünk a kalcium 
ellátásra, különösen a meleg (vagy 
hideg) időjárás esetén, mivel a ta-
lajból nem tudja kellő intenzitással 
felvenni a kalciumot. 

Szamóca: bimbós állapotban vé-
dekezzünk szamóca atka ellen 
Vertimec 1,8 EC 1,2 liter/ha, É.V.I. 
3 nap. Szürkepenész ellen egy-egy 
alkalommal Rovral AQUAFLOW 
1 liter/ha É.V.I. 14 nap, Scala 1,5-2 
liter/ha É.V.I. 3 nap.
Új lehetőség a SWITCH 62,5 WG 

1 kg/ha É.V.I. 3 nap.
Kontakt szerek közül használható 
a Teldor 500 SC 1 liter/ha É.V.I. 3 
nap. Szamóca érésekor a magas cu-
kortartalom miatt továbbra is fenn-
áll a szürkepenész veszélye, ekkor 
bő vízzel 3%-os Natur Biokállal 
védekezzünk, íz- és zamat-fokozó 
hatása van, nincs várakozási ideje. 
A szamóca rendkívül magas cink-
igényű, lombon keresztül kell pó-
tolni, Csöppmix, Plantafosz Cink, 
vagy Wuxal Cink.

Görög Zoltán
(30) 4799 343

Jó gyakorlatokat mutattunk be a jánoshalmi fiataloknak

tapasztalatcsere kistérségek között
Március végén a homokháti és jánoshalmi kistérség fia-
taljai közös találkozón vettek részt Mórahalmon. Ifjúsági 
kerekasztal és térségi ifjúsági fórum adott lehetőséget a 
két térségben folyó ifjúsági munka összehasonlítására, 
fejlesztési elképzelések egyeztetésére.

A kerekasztalon a jánoshalmi Kis-
térségi Ifjúsági Tanács tagjait Csá-
nyi László és Mucsi György mórahal-
mi alpolgármesterek, és Dr. Szántó 
Mária címzetes főjegyző asszony 
köszöntötte. Az összejövetel célja 
az volt, hogy az idén megalakult If-
júsági Tanács tagjai megismerjék a 
mórahalmi ifjúsági munka, ifjúság-
politika elvi és gyakorlati tényezőit. 
A fiatalokkal való foglalkozás helyi 
szintjének fontosságát hangsúlyoz-
ta Csányi László is köszöntőjében. 
Elmondta, hogy döntéshozói szin-
ten is elismerést érdemel a fiatalok 
munkája, mellyel saját korosztá-
lyukat fogják össze. Kiemelte, az 
ifjúsági munka egy összetett mo-
zaikként írható le, melynek helyi 
szintű, térségi, megyei és regionális 

elemei alkotják azt az összességet, 
mellyel a fiatalok érdekei és elkép-
zelései az ország döntéshozói előtt 
is kinyilváníthatóak. 

A kistérségi ifjúsági munka lé-
nyegéről Vajda Árpád, a Mobili-
tás Dél-alföldi Regionális Ifjúsági 
Szolgáltató Iroda vezetője beszélt. A 
fiatalok helyi képviseletei az igazán 
fontos egységek, a település határát 
mindig nehezebb átlépni – mondta 
el –, ám a térségi együttműködés 
gazdasági előnyöket is előre vetít, 
melyet fontos, hogy már fiatal kor-
ban lássanak és értsenek. A kistér-
ségi modellprogramok feladata a 
helyzetbe hozás, hogy a fiatalok a 
későbbi együttműködésekre felké-
szülhessenek.

A jelenlévő fiatalok megerősítést 

kaptak arról, hogy kezdeményezé-
seikre a települési döntéshozók kí-
váncsiak, és településenként eltérően 
– hol kevesebb, hol több próbálko-
zásra – az önkormányzatok segítő 
félként próbálnak kezdeményezéseik 
mellé állni. Fontos, hogy a fiatalok is 
részt vehetnek a testületi üléseken, 
megkereshetik a döntéshozókat, 
s ezáltal egy aktív segítői folyamat 
indulhasson el – erősítette meg Dr. 
Szántó Mária, hogy a felnőtteknek, 
vezetőknek is szüksége van az ifjúság 
véleményének becsatornázására a he-
lyénvaló döntések meghozatalához.

Az ifjúsági munka lényege, hogy 
alulról szerveződő közösségek ad-
ják meg az alapját – mondta Mucsi 
György alpolgármester. Nagyon 
nehéz manapság a fiatalokat meg-
szólítani, motiválni, hiszen lát-
szólag mindenük megvan, s nincs 
igényük közösségi programokra – 
magyarázta Mucsi György –, ám 
a társaság az a tényező melyet nem 
kaphatunk meg a televíziótól, szá-
mítógéptől, ehhez kellenek a közös-
ségek, baráti együttlétek.

A találkozó második felében a mó-
rahalmi ifjúsági munkán túl bemu-
tatásra került a Homokháti ifjúsági 
modellprogram, melynek tartalmi 
vázait adaptálva jött létre a jános-
halmi Kistérségi Ifjúsági Tanács is. 
A jánoshalmi tanács az Új hullám 
elnevezést viselő projekt keretében 
jött létre, amely során 4 település 
bevonásával sikerült a térségi cso-
portot megszervezniük. A 13 tagú 
testület minden területre felelősöket 
jelölt ki a hatékony feladatszervezés 
érdekében. Működésükhöz minél 
több jó példára, javaslatra, ötletre 

van szükségük, mellyel hatékonyan 
vonhatják be a fiatalokat munkájuk-
ba, s ösztönözhetik őket, hogy helyi 
ifjúsági szervezetek létrehozásában 
váljanak érdekeltté. 

A Homokháti Kistérség Gyer-
mek és Ifjúsági Önkormányzatá-
nak tagjai egyenként mutatkoz-
tak be, s mondták el azokat a jó 
gyakorlatokat, melyeket már évek 
óta sikerrel tudnak megvalósítani 
településeiken. A pusztamérgesi, 
zákányszéki, domaszéki fiatalok 
ötleteik között elmondták,  hogy 
munkájukhoz maguk is próbálják 
a forrásokat megteremteni például 
papír-, fém-gyűjtéssel is. A találko-
zó közös, jövőben ifjúsági progra-
mokra vonatkozó meghívásokkal és 
együttműködési tervekkel zárult. 

Az együttműködés tehát nem ért 
véget, mind a részvételi modell-
programokat támogató projekt, 
mind a fiatalok által képviselt szer-
vezetek további kereteket biztosíta-
nak a közös munkához.

A program a Nemzeti Erőforrás 
Minisztérium és a Nemzeti Család- 
és Szociálpolitikai Intézet által támo-
gatott IFJ-KTM-11-330 kódszámú 
projekt keretében valósult meg.

Papp Renáta
kistérségi ifjúsági referens
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Homokháti 
receptverseny
Homokháti receptversenyt hirdet a 
Móra-Tourist Nonprofit Kft. helyi 
TDM szervezet. A beküldött recep-
tek a beküldő névjegyével ellátva, 
szakmai értékelést követően kerülnek 
be a versenyt követően elkészülő 4 év-
szakos Homokháti szakácskönyvbe.

Az értékelésnél fontos szempont, 
hogy a receptben fellelhető hoz-
závalók mennyire illeszkednek a 
térségi hagyományokhoz, tanyasi 
vidéki életmódhoz és a Homok-
hátság természeti adottságai által 
megtermelhető alapanyagokhoz. 
Célunk ugyanakkor, hogy elfele-
dett már nem használt, vagy akár 
a modern egészséges táplálkozás-
nak megfelelő hazai alapanyagok 
is megtalálhatók legyenek az egyes 
receptek hozzávalói között.

Fontos szempont továbbá, hogy 
olyan hozzávalókból álljanak össze 
a receptek, melyek illeszkednek az 
adott évszakhoz.

Figyelem, csak azok a receptek 
kerülnek értékelésre, melyek meg-
felelnek az alábbi előírásoknak:

A recept fantázianévvel van ellát-
va, pontos hozzávalók felsorolásra 
kerültek, elkészítés részletesen, ért-
hetően van leírva. Kérjük, jelöljék 

meg, hogy melyik évszakhoz köthe-
tő a recept, továbbá fel kell tüntetni 
a beküldő teljes nevét, elérhetőségeit!

Minden beküldő receptenként a 
Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógy-
fürdő jóvoltából 1 db fürdőjegyet kap 
ajándékba, melyek átvehetők 2012. 
április 1-től 2012 május 31-ig a Ke-
nyérváró üzletházban. A kiválasztott 
receptek a beküldő nevével ellátva 
bekerülnek a több mint 1000 pél-
dányban elkészülő szakácskönyvbe. 

A szakmai értékelő által kivá-
lasztott legjobb recept beküldője 2 
személyes vacsora-utalványt kap a 
Hotel Colosseum Mórahalom Ét-
terme felajánlása jóvoltából.

Receptek beküldési határideje: 
2012. április 20.

A szakácskönyv a Tanyafejleszté-
si Program előirányzat keretében 
nyújtott támogatás segítségével 
kerül megvalósításra. 

Juhász Gyula
Húsvétra

Köszönt e vers, te váltig visszatérő
Föltámadás a földi tájakon,
Mezők smaragdja, nap tüzében égő,
Te zsendülő és zendülő pagony!
Köszönt e vers, élet, örökkön élő,
Fogadd könnyektől harmatos dalom:
Szívemnek már a gyász is röpke álom,
S az élet: győzelem az elmúláson.

Húsvét, örök legenda, drága zálog,
Hadd ringatózzam a tavasz-zenén,
Öröm: neked ma ablakom kitárom,
Öreg Fausztod rád vár, jer, remény!
Virágot áraszt a vérverte árok,
Fanyar tavasz, hadd énekellek én.
Hisz annyi elmulasztott tavaszom van
Nem csókolt csókban, nem dalolt dalokban!

Egy régi húsvét fényénél borongott
S vigasztalódott sok tűnt nemzedék,
Én dalt jövendő húsvétjára zsongok,
És neki szánok lombot és zenét.
E zene túlzeng majd minden harangot,
S betölt e Húsvét majd minden reményt.
Addig zöld ágban és piros virágban
Hirdesd világ, hogy új föltámadás van!

Megjelent az idei térségi Túranaptár

kiránduljon orchideák 
a bunkerek között!
A mórahalmi Zöld Közösségi Ház 
és Erdei Iskola 2012-ben 5. alka-
lommal jelenteti meg Túranaptárát, 
amelyben szereplő túrák elsősorban 
egyéni turisták, családok, kisebb 
létszámú csoportok részére kerül-
nek megrendezésre. 

A szakvezetett túrákon a résztve-
vőknek lehetőségük van a tömeges 
turizmus elől elzárt helyszínek és 
egyedi természeti értékek meg-
ismerésére, melynek részletei a 
március 1-én megjelenő, „Ifjúsági 
és aktív turizmus” című kiadvány 
Túranaptár 2012 fejezetében ta-
lálhatók. 

Idén a korábbi nagy sikerre való 
tekintettel újra indul az „Orchideák 
az Ezerarcú-sömlyéken túra”, ahol 
Zákányszék természeti értékei közt 
barangolhatnak, illetve az esős idő 
miatt 2011-ben elmaradt „Szabad 
ég alatt hálózsákban túra” a kele-

biai Bácsboristán, amely speciális 
túrán a szabad ég alatt alhatnak 
együtt Bácsborista élőlényeivel az 
érdeklődők. 

2012-ben újdonság a „Bunkerek az 
erdőben – Túra a kelebiai erdőben” 
túra, amely a magyar Maginot-vo-
nal kelebiai erdőben lévő bunker-
jeinek megkeresésére és felderíté-
sére irányul, egy kis erdőjárással. 
Ráadásként a hidegháború utolsó 
évtizedeiben ezekben az erdőkben 
járőröző határőrök felszereléséből 
és fegyverzetből bemutatásra kerül 
néhány darab.térségi tükör
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